
COPIA 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 

Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 202 DEL 25/10/2022 

 
OGGETTO: Bando cantieri di lavoro over 58: Ulteriore proroga termini per invio 

candidature.           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto: 

• il Decreto del Sindaco n. 1 del 30/09/2022, di nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo - Contabile dalla data del 01/10/2022; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 16/06/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022-2024; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 16/06/2022 “PEG 2022/2024. Approvazione.” 

immediatamente eseguibile; 

 

Premesso che: 

• Con la legge regionale n. 34 del 2008 “Norme per la promozione dell’occupazione, della qualità, 

della sicurezza e regolarità del lavoro”, la Regione Piemonte disciplina l’impiego temporaneo e 

straordinario da parte degli enti locali (comuni o loro consorzi, comunità montane) di lavoratori 

disoccupati in cantieri di lavoro al fine di consentire interventi eccezionali nelle situazioni 

occupazionali più gravi; 

• Con la D.G.R. n. 45-8826 del 18 aprile 2019 e D.D. n. 1160 del 20 agosto 2019 la Regione Piemonte 

ha definito le modalità attuative per la realizzazione dei cantieri lavoro per gli esercizi 2019 e 2020; 

• Con la Determinazione Dirigenziale DD568/A1502B/2021 la Regione Piemonte ha approvato il 

secondo bando denominato “Cantieri di lavoro over-58 – Anni 2021-2022”; 

• Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 27/10/2021 “Bando pubblico per l'inserimento 

in cantieri di lavoro di persone disoccupate over 58 in attuazione della DGR 45-8826 del 18-04-

2019. Determinazioni.” l’amministrazione comunale ha approvato il progetto per istituire un cantiere 



lavoro per interventi di pubblica utilità rivolto a lavoratori disoccupati con età uguale o superiore ai 

58 anni; 

• Con la Determinazione Dirigenziale del Settore Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione 

Piemonte n. DD 429/A1502B/2022 del 04 agosto 2022 è stato finanziato il progetto presentato dal 

Comune di Ormea; 

• La Regione Piemonte ha disposto l’avvio dei cantieri di lavoro over 58 entro il 01 dicembre 2022; 

 

Considerato che: 

• l'individuazione delle/dei lavoratrici/tori da avviare nelle attività di cantiere lavoro avverrà attraverso 

un avviso pubblico di selezione (Allegato A), così come previsto dall’atto di indirizzo regionale, e 

che è stata predisposta idonea domanda di partecipazione alla selezione (Allegato B); 

• in base alle domande che perverranno verrà predisposta la relativa graduatoria con l’individuazione 

dei 3 (tre) lavoratori che verranno inseriti nelle attività di cantiere lavoro, dando la priorità ai 

candidati residenti nel Comune di Ormea così come previsto dalla G.C.134/2021; 

 

Richiamata: 

• la precedente determinazione n°157 del 05/09/2022, ad oggetto “Cantieri di lavoro per persone 

disoccupate over 58 L.R. 34/08 - Approvazione avviso e domanda di partecipazione”, con la quale si 

disponeva di: 

1) approvare l’avviso di selezione (Allegato A) e la domanda di partecipazione (Allegato B) quali 

parti integranti e sostanziali dell’atto; 

2) di stabilire il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso all’albo pretorio per la 

presentazione delle candidature; 

3) di dare atto che con successiva determinazione sarà nominata la commissione giudicatrice delle 

domande presentate per la partecipazione alle attività di cantiere lavoro – esercizio 2022. 

4) di dare atto che i costi relativi all’indennità di cantiere saranno erogati direttamente dall’INPS e 

che con successivo atto, in base alla data di partenza effettiva del cantiere e del numero di 

cantieristi avviati, sarà assunto impegno di spesa per il versamento degli oneri previdenziali, che 

saranno rimborsati dalla Regione Piemonte, e delle coperture assicurative (INAIL e R.C.), 

dell’IRAP e dei costi relativi alla sicurezza e sorveglianza sanitaria, a carico dell’ente 

   

Rilevato che: 

• i termini entro cui far pervenire le domande di partecipazione, fissati inizialmente con la precedente 

determinazione n°157 del 05/09/2022 sono stati prorogati al 31 ottobre 2022, con propria 

determinazione n. 185 del 05/10/2022; 



• che il termine risulta troppo breve affinché le potenziali persone interessate riescano ad ottenere il 

rilascio dell’estratto conto certificativo INPS (requisito fondamentale); 

• che ad oggi non sono pervenute candidature;  

 

Ritenuto di provvedere ad una ulteriore proroga dei termini entro cui far pervenire le domande di 

partecipazione, fissando come termine ultimo quello delle ore 12:00 del 10/11/2022, modificando 

l’allegato Avviso (allegato A); 

 

Visto il D. Lgs.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, la 

regolarità e la correttezza; 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 

all’adozione del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
 

1) DI PRENDERE ATTO che i termini entro cui far pervenire le domande di partecipazione al bando 

“Cantieri di lavoro per persone disoccupate over 58 L.R. 34/08”, fissati al 31 ottobre 2022 con la 

precedente determinazione n° 185 del 05/10 /2022, risultano troppo brevi affinché le potenziali 

persone interessate riescano ad ottenere il rilascio dell’estratto conto certificativo INPS (requisito 

fondamentale); 

2) DI PROVVEDERE, per quanto sopra premesso, alla proroga dei termini entro cui è possibile far 

pervenire le domande di partecipazione, fissando come termine ultimo quello delle ore 12:00 del 

10/11/2022; 

3) DI APPROVARE, l’Avviso (allegato A), così come modificato (inserito nel testo come termine 

ultimo quello delle ore 12:00 del 10/11/2022); 

4) DI PUBBLICARE, nella sezione “L'Amministrazione/Atti e Pubblicazioni/Bandi di 

concorso/Progetto di cantiere lavoro per persone disoccupate over 58” del sito internet del Comune 

di Ormea, la presente determinazione, con l’avviso (allegato A), così come modificato; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZOPPI Paolo 
 
 
 



 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ZOPPI Paolo 

 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-ott-2022. 
 
Ormea, li 31-ott-2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  GERVASI Mario 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZOPPI Paolo 
 

 
 


